
DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 05-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 106  Del 05-08-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2021 - ULTERIORI PROVVEDIMENTI 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di agosto alle ore 

19:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 05-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 

 - il decreto del Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia, di riparto dei 135 milioni 

del fondo per le Politiche della famiglia, incrementato per il 2021 con il dl 73/21 (c.d. 

Sostegni bis), assegnati direttamente ai Comuni per iniziative di potenziamento dei 

centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 

ricreativa destinati ai minori (0/17 anni), nel periodo 1 giugno -31 dicembre 2021;  

 

- l’ordinanza del ministro della salute di concerto con il ministro per le pari opportunità 

e la famiglia in data 21/05/2021, con la quale si dispone che:  

1. Ai fini del contenimento della diffusione del virus Sars-Cov-2, le attività educative 

e ricreative per i minori devono svolgersi nel rispetto delle “Linee guida per la 

gestione in sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte 

al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19”, come validate dal 

Comitato tecnico scientifico, di cui all’ordinanza del Capo della protezione civile 

17 marzo 2021, n. 571, nella seduta del 18 maggio 2021, che costituiscono parte 

integrante della presente ordinanza.  

2. Le linee guida di cui al comma 1 aggiornano e sostituiscono il documento recante 

“Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e 

gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell'emergenza COVID-19”, di cui 

all’articolo 20, comma 2 e relativo allegato 8 del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri, 2 marzo 2021, come richiamato dall’articolo 16 del 

decreto-legge 18 maggio 2021, n. 65.;  

 

- le “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e 

informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19”, 

rivolte ai soggetti pubblici e privati che offrono attività educative non formali e 

informali, nonché attività ricreative volte al benessere dei minori, fermi restando i 

protocolli e le linee guida vigenti che disciplinano attività specifiche (es. attività 

sportive, attività culturali, ecc.);  

 

- le tabelle di riparto finanziamento centri estivi 2021, del 24/06/2021, a cura del 

Dipartimento per le politiche della famiglia presso la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, da cui si evince che al Comune di Roccafluvione è stata assegnata la somma di 

euro 4.241,69; 

 

 

Ritenuto, per quanto premesso di destinare tali risorse al supporto di iniziative realizzate 

in collaborazione con soggetti enti pubblici e privati volte a potenziare l’offerta dei 

centri estivi, dei servizi socio educativi e i centri con funzione educativa e ricreative 

destinati ai minori 0/17 anni nel periodo luglio/dicembre 2021, finalizzati a creare 

opportunità educative, di socialità e gioco, nel pieno rispetto delle predette Linee guida 

e, comunque, dei rispettivi protocolli e linee guida vigenti che disciplinano le specifiche 

attività ; 

 

 

Visto il messaggio d n. 2 del 12/07/2021, del Dipartimento per le politiche della 

famiglia, con il quale viene precisato che per l’annualità 2021il finanziamento può 

essere utilizzato dai Comuni per “elargire contributi economici, anche sotto forma di 

rimborso, di cui possono beneficiare direttamente le famiglie con figli minori che 



DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 05-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

frequentano le attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socioeducativi territoriali 

e dai centri con funzione educativa e ricreativa”; 

 

Ritenuto opportuno individuare dei criteri per erogare il rimborso alle famiglie con figli 

minorenni (0-17 anni) che abbiano frequentato uno dei centri estivi organizzati nel 

territorio comunale di Roccafluvione; 

VISTO il d.lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli articoli 13 e 48 sulle “Funzioni del 

comuni” e sulle “Competenze delle Giunte Comunali”; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole sulla regolarità tecnica delle proposta di deliberazione, resa 

ai sensi di legge; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di destinare il contributo statale indicato nelle tabelle di riparto finanziamento centri 

estivi 2021 del 24/06/2021 a cura del Dipartimento per le politiche della famiglia presso 

la Presidenza del Consiglio dei Ministri, per il rimborso delle quote pagate dalle 

famiglie residenti a Roccafluvione che abbiano usufruito dei centri estivi organizzati sul 

territorio comunale. 

 

2) Di stabilire che l’erogazione del contributo abbia luogo mediante liquidazione diretta 

alle famiglie dei residenti nel Comune di Roccafluvione, aventi diritto. 

 

3) Di riconoscere un rimborso pari al 40% della quota pagata da ciascuna famiglia e, 

qualora le risorse non fossero sufficienti, un percentuale minore ricalcolata in base alla 

somma disponibile. 

 

4) Di precisare che, nell’ottica della semplificazione, gli elenchi delle famiglie che 

hanno usufruito dei centri estivi nel Comune di Roccafluvione saranno forniti dagli 

stessi organizzatori dei centri che attesteranno le somme effettivamente pagate. 

 

5) Di dare mandato al responsabile dei Servizi Amministrativi e Finanziari di dare 

esecuzione al presente atto deliberativo. 

  

5) Di dichiarare, con votazione unanime favorevole espressa nei modi e nelle forme di 

legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, considerata l’urgenza di 

provvedere in merito. 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 05-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 09-08-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 05-08-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 20-08-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


